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Abstrakt

Úvod: Diplomová práce se zabývá otázkou, zda je moţné ovlivnit ventilační parametry

aplikací techniky Vojtovy reflexní lokomoce, která je zaloţena na neurofyziologickém

podkladě. Konfrontuje dosavadní poznatky a souvislosti mezi dechovou a posturální

funkcí „dýchacích“ svalů a bránice a moţností jejich reflexního ovlivnění.

Metodika: Pomocí spirometrického vyšetření posuzuje vliv krátkodobé aktivace pomocí

Vojtovy reflexní lokomoce na hodnoty funkce plic u 21 zdravých probandů ve věku 18-

33 let. Studie hodnotí vliv aktivace ve dvou situacích. V prvním případě se jedná o

okamţitý efekt Vojtovy metody na ventilační parametry. Ve druhém, jde o posouzení

délky trvání vyvolaných změn a stanovení, zda změny oproti výchozím hodnotám

přetrvávají alespoň krátkodobě a jsou patrné i po 25 minutách od aktivace VRL.

Výsledky: Na základě vyhodnocení obou sledovaných situací předkládá poznatek, ţe

krátkodobá aktivace VRL vyvolává změny motoriky hrudníku s následnou změnou

hodnot funkce plic, ovšem ne všechny změny jsou významné a některé z nich se jeví

přímo jako neţádoucí. Rovněţ přináší poznatek, ţe všechny vyvolané změny mají jen

velmi krátkodobou působnost. Po 25 minutách není ţádná z pozorovaných změn

významná a aktivací vyvolané negativní změny se během této doby opět normalizují.

Závěr: Krátkodobá aktivace svalů hrudníku a trupu do fyziologické respiračně-

posturální funkce a ovlivnění dechové motoriky pomocí Vojtovy reflexní lokomoce má

vliv na hodnoty funkce plic. Pozorované změny hodnot plicních funkcí jsou krátkodobé

a ne všechny jsou významné a pozitivní.
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Abstract

Introduction: The aim of this thesis is to answer a question if it is possible to influence

ventilation parameters with an application of Vojta´s reflex locomotion, which is one of

the neurophysiologic techniques. The thesis confronts actual knowledge and relation

between respiratory and postural function of „respiratory“muscles and the diaphragm

and possibility of its reflex affection.

Methods: With a spirometry we assess the impact of short-time activation of Reflex

locomotion on the lung functions in a group of 21 healthy subjects in age 18 – 33 years.

The study evaluates the effect of activation in two situations. First, it is instantaneous

effect of Vojta´s method on lung function. Second situation is the assessment of the

time duration of evoked effect of activation and make out, if the changes are seen also

after 25 minutes over the end of Vojta´s stimulation.

Results: Based on the interpretation of the both monitored situations, we set up an

observation that short time activation of Vojta´s reflex therapy has an effect on

respiratory mechanics and thus on the spirometric values. At the other side we realize

that not all of the changes were significant and some of them were unadvisable.

Moreover all of them had very short persistency, after 25 minute none of the observed

changes of lung functions was significant and negative shifts, induced by stimulation,

were again more or less normal.

Conclusion: Short-period activation of the muscles of thorax and trunk to physiological

respiratory and postural function and affected respiratory motor function with Vojta´s

reflex locomotion has an effect on lung function and spirometric values. Changes in

lung functions have short-time duration and not all of them are significant and positive.
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SEZNAM ZKRATEK

A – aktivace pomocí Vojtovy reflexní lokomoce

Aex – plocha pod výdechovou křivkou

CNS – centrální nervový systém

cm – centimetr

č. - číslo

df – dechová frekvence

EBM – evidence based medicine, medicína zaloţená na důkazech

ERV - exspirační rezervní objem

F-V – průtok-objem

FEV1 – usilovná jednovteřinová vitální kapacita

FRC – funkční reziduální kapacita

FVC - usilovná výdechová kapacita

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

IC – inspirační kapacita

IRV - inspirační rezervní objem

JIP – jednotka intenzivní péče

kg - kilogram

l - litr

m. – musculus, sval

MEF – maximální výdechové průtoky (rychlosti)

MIF – maximální nádechové průtoky (rychlosti)

min - minuta

ml - mililitr

mm. – musculi, svaly

MV – minutová ventilace

MVV - maximální minutová ventilace

N – počet probandů

NH – náleţité hodnoty

p – hladina statistické významnosti

PEF – vrcholová výdechová rychlost

PFT – funkční vyšetření plic

PIF – vrcholová nádechová rychlost
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RO1 – reflexní otáčení první fáze

RP – reflexní plazení

RV – reziduální objem

RTG – rentgenové vyšetření

s – sekunda

SD – směrodatná odchylka

SpO2 – saturace krve kyslíkem

VC – vitální kapacita

Vd - mrtvý prostor

VE - minutová ventilace

VRL – Vojtova reflexní lokomoce

Vt – dechový objem
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ÚVOD

Ventilace plic a zajištění kyslíku pro organismus jsou závislé na činnosti

dýchacích svalů. Jejich dechová funkce svalů je úzce propojena s funkcí posturální a

souvislost mezi oběma je zmiňována v rámci patologie v oblasti ventilace i v oblasti

poruch pohybového aparátu, zejména páteře. U pacientů s respiračním onemocněním i u

pacientů s vertebrogenními obtíţemi nalézáme funkční změny dechového stereotypu, a

to ve smyslu dyskoordinace dechové motoriky a dechové funkce. Je-li mechanika

dýchání narušena, nemůţeme očekávat ani optimální ventilační funkci celého dýchacího

systému. Právě provázanost dechové a posturální funkce v rámci kaţdého svalu nabízí

přístupy a cesty k jejich harmonizaci, která se projeví zlepšením obou funkcí. V oblasti

respirace se bude jednat o ekonomičtější dechovou motoriku, a tím i lepší podmínky pro

funkci plic a ventilaci. Vojtova reflexní lokomoce je právě jednou z metod, které jsou

schopné do narušených motorických programů zasáhnout a optimalizovat je. Primárně

ovlivňuje postrálně-lokomoční funkce svalů, ale sekundárně můţe ovlivnit i funkce

další, například právě dechové.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Dýchací svaly

Dýchací svaly lze dělit dle mnoha hledisek. Nejčastěji se dělí dle funkce na

inspirační a exspirační a na hlavní a pomocné (Dylevský, 2009, s. 93).

K naplnění plic vzduchem je nutná aktivita inspiračních svalů, elevujících ţebra a

zvyšujících objem hrudní dutiny při nádechu. Mezi hlavní nádechové svaly patří

bránice, mm. intercostales externi a m. sternocostalis. Samotná aktivita bránice je

schopna zajistit dostatečný nádech, nicméně při větší potřebě výměny plynů (tělesná

zátěţ, metabolické důvody, psychika) se zapojují svaly další, označované jako

pomocné. Dle Kapanjiho (Kapanji, 1974, s. 148) se jedná o m. sternocleidomastoideus,

mm. scaleni, mm. pectorales, pars inferior m. serratus anterior, m. latissimus dorsi,

m. serratus posterior superior a m. iliocostalis. Tyto svaly mají i své primární funkce

(posturální, fixační, hybné) a pokud jsou dlouhodobě pouţívány při dýchání, dochází

k jejich přetíţení. Coţ se projeví zvýšenou únavou a dyskoordinací dýchacích pohybů

(Máček, Smolíková, 1995, s. 15; Smolíková, Máček, 2010, s. 27).

Při normálním klidovém dýchání je exspirace dějem pasivním, způsobeným

elasticitou plic a hrudníku. Exspirační svaly se zapojují teprve tehdy, zvyšuje-li se

výdechové úsilí. Hlavními výdechovými svaly jsou mm. intercostales interni et intimi.

Za pomocné exspirační svaly jsou označovány m. rectus abdominis, m. obliquus

internus et externus, m. transversus abdominis, pars inferior m. iliocostalis,

m. longissimus (erector spinae), m. serratus posterior inferior a m. quadratus

lumborum (Kapanji, 2008, s. 162). Nicméně i při klidovém výdechu dochází k zapojení

určitých svalů, a to inspiračních, které konají tzv. negativní práci. To znamená, ţe brzdí

rychlost smrštění a zpomalují výdech (Máček, Smolíková, 1995, s. 15; Ganong, 2005,

s. 652).

Funkčně-anatomické dělení plně neodpovídá skutečnosti. V praxi působí

inspirační i exspirační svaly při dýchání v koaktivaci, tedy v partnerské spolupráci při

nádechu i výdechu. Na dýchání rovněţ participují i hluboké svaly zádové, které

nastavují polohy jednotlivých obratlů, a dále svalstvo pánevního dna, jeţ se podílí na

regulaci nitrobřišního tlaku (Vélé, 2006, s. 230).


[…]


jisté trendy změn, zůstává otázkou, do jaké míry by bylo moţné tímto přístupem

ovlivnit funkce plic u onemocnění s respirační insuficiencí.

Uvědomujeme si rovněţ, ţe naše práce má i své limity. Jedním z nich, na který

bychom rádi upozornili je, ţe náš soubor 21 probandů je malý na to, abychom mohli

vyslovit skutečně obecně platné závěry. Dalším limitem je skutečnost, ţe jsme zvolili

pouze 20 minutovou aktivaci VRL. Jsme si vědomi toho, ţe pozitivní efekt Vojtovy

reflexní lokomoce je zaloţen právě na sumaci (časové i prostorové) stimulujících

podnětů. Bohuţel, časová i ekonomická náročnost Vojtovy reflexní lokomoce nám

neumoţnila vést skutečně dlouhodobou a intenzivní terapii. Kromě počtu vyšetřených a

časové náročnosti, bychom rádi upozornili ještě na jednu velkou nevýhodu celé Vojtovy

metody. To, zda je aktivace úspěšná, dostatečná a dobře vedená závisí velmi významně

na terapeutovi - jeho schopnostech, subjektivním hodnocení a znalostech techniky.

Snaţili jsme se vyloučit tuto moţnou chybu tím, ţe aktivaci prováděl vţdy tentýţ

terapeutický tým, ve kterém byl jeden terapeut plně vyškolen v technice VRL a měl

oprávnění ji provádět. Druhý z terapeutů, přestoţe absolvoval zatím pouze dílčí část z

celého výcviku techniky VRL, byl plně seznámen a zasvěcen do metody Vojtovy

reflexní lokomoce.
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Do budoucna by jistě bylo přínosné a ţádoucí provést podobnou studii i na

pacientech s respiračním onemocněním a sledovat jakých změn ventilačních parametrů

bychom docílili u nich, výsledky by se mohly lišit. Bylo by také vhodné provést další

studie s kontrolní skupinou, která by mohla mít jinou formu intervence, či být zcela bez

ní. Tím bychom mohli potvrdit nebo vyvrátit, ţe jde skutečně o efekt Vojtovy reflexní

lokomoce.
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ZÁVĚRY

Cílem naší práce bylo ověřit vliv Vojtovy reflexní lokomoce na hodnoty plicních

funkcí. V teoretické části diplomové práce jsou shrnuty základní poznatky a souvislosti,

ze kterých jsme vycházeli. Pro ověření našich teorií jsme vytvořili skupinu 21 zdravých

probandů. Provedli jsme u nich celkem tři spirometrická vyšetření a aktivaci metodou

VRL v délce 20 minut, která byla aplikována po prvním vyšetření. Druhé spirometrické

vyšetření následovalo ihned po aktivaci a třetí s časovým odstupem 25 minut od

aktivace VRL. Hodnotili jsme vzájemně průměrné hodnoty funkce plic v našem

souboru a jejich změny. Data jsme porovnávali párovým T-testem ve dvou situacích dle

stanovených hypotéz.

Hypotéza 1 - Za platnou jsme přijali hypotézu alternativní: Aktivace bránice a

dýchacích svalů do fyziologické posturálně-respirační funkce pomocí Vojtovy reflexní

lokomoce vyvolává změny v mechanice dýchání a ovlivňuje hodnoty funkce plic u

zdravých.

Tuto hypotézu jsme prokázali s tím, ţe ne u všech parametrů funkce plic došlo

k významným změnám. Zjistili jsme rovněţ, ţe vyvolané a pozorované změny

parametrů nebyly ve všech případech pozitivní (ţádoucí).

Hypotéza 2 – Jako platnou jsme v tomto případě přijali hypotézu nulovou: Změny

vyvolané aktivací bránice a dýchacích svalů do fyziologické posturálně-respirační

funkce pomocí Vojtovy reflexní lokomoce nejsou patrné po 25 minutách od ukončení

aktivace.

V tomto případě jsme prokázali, ţe změny hodnot funkce plic, které vyvolala

Vojtova reflexní lokomoce, nebyly po 25 minutách od ukončení aktivace jiţ přítomné.

Při porovnání s výchozími hodnotami nebyly změny parametrů nijak významné a

pozitivní ani negativní efekt aktivace tedy nepřetrvával.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Demografická data sledovaného souboru

proband pohlaví
rok
narození věk výška [cm]

hmotnost
[kg]

1 ž 1987 24 162 53

2 ž 1984 27 170 70

3 ž 1978 33 174 62

4 m 1993 18 201 82

5 m 1994 17 197 80

6 ž 1985 26 167 55

7 m 1993 18 200 85

8 m 1993 18 206 81

9 m 1994 17 200 95

10 m 1984 27 193 85

11 m 1992 19 193 83

12 m 1993 18 195 85

13 ž 1986 25 168 58

14 m 1989 22 203 102

15 m 1992 19 187 84

16 m 1994 17 184 78

17 ž 1986 25 167 64

18 m 1986 25 183 75

19 ž 1987 24 168 59

20 ž 1983 28 162 55

21 ž 1986 25 161 73

celkem 21 mean 22,48 182,90 74,48

mužů 12 SD 4,58 15,76 13,85

žen 9 median 24,00 184,00 78,00
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Příloha č. 2: Data ze vstupního spirometrického měření
(abs. = absolutní naměřené hodnoty, %NH = vyjádření v % náležitých hodnot, červené = odlehlé

hodnoty)
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Příloha č. 3: Data ze spirometrického vyšetření ihned po aktivaci VRL
(abs. = absolutní naměřené hodnoty, %NH = vyjádření v % náležitých hodno, červené = odlehlé

hodnoty)
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Příloha č. 4: Data ze spirometrického vyšetření po 25 minutách od aktivace
(abs. = absolutní naměřené hodnoty, %NH = vyjádření v % náležitých hodnot, červené = odlehlé

hodnoty)