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Téma práce je ojedinělé a je zajímavě zpracováno. Předkládaná práce má 61 stran, jednotlivé
části jsou vyváženě členěny, je podložena 41 citacemi, z toho je více jak polovina, tedy 24 od
českých autorů. Práce má 4 přílohy, 7 stran diskuse
Přehled poznatků je úzce zaměřen na problematiku spojenou s budoucím možným uplatněním
Vojtovy reflexní lokomoce v terapii jedinců s chronickou formou respiračního onemocnění.
Takto formulové specifikum je však tématem spíše na doktorskou práci, neboť se domnívám,
že buy byl třeba souihlas etické komise a mnohem užší spolupracovní kontakt s pneumology.
To je nad rámec diplomové magisterské práce. Proto probandka zvolila jako skupinu
sledovaných jedinců 21 zdravých lidi. Dalším, ještě pádnějším důvodem je, že obecně
chápaná reflexní terapie u respiračně handikepovaných není příliš pozitivně respektována ve
společnosti mezinárodních respiračních fyzioterapeutů, protože to je – podle mých osobních
zkušeností a kontaktů s kolegy ze zahraničí, zvláště citlivé téma v podání Vojtova pojetí
reflexní terapie. Nicméně v ČR je neurofyziologický podklad uplatnění VRL dostatečně
objasněn a pozitivně přijímán, proto bylo možné sestavit tuto skupinu, jejíž výsledky
probandka prezentuje.
Metodika objasňuje průběh spirometrického měření, které je součástí protokolu vyšetření
společně s průběhem aplikace VRL, viz str. 30-31. Prezentuje také základní statistickou
charakteristiku vstupních parametrů v souboru, viz str. 32.
Výsledky prezentují hodnoty jednotlivých měření a z nich upozorňuji na signifikantní změnu
hodnot MEF 50 a 25, měřenou po bezprostředním ukončení VRL a měřenou za 25 minut po
ukončení VRL. Vzhledem k tomu, že se tyto hodnoty řadí k respektovaným, objektivně
měřitelným hodnotám vyšetření funkce plic, lze usuzovat, že VRL má vliv na děje
v dýchacích cestách a na reaktivitu bronchiálních stěn, viz tabulka 14, str. 44.
Diskuse je věcná, naráží však na nedostatek relevantních publikací v zahraničí, proto
informace o vlivu VRL na hodnoty plicních funkcí považujeme za sice dobře zpracovaný text,
ale pouze s uplatněním v české odborné společnosti nebo tam, kde jsou více obeznámeni s
terapií formou VRL. Neurofyziologická podstata VRL a její působení na respirační funkce je
dostatečně komentována a může sloužit jako výchozí informační text pro doktorandy. Byly
prokázány hypotézy 1 a 2, viz str. 52, což je příslibem do budoucna pro pacienty
s respiračním hendykepem.

Jako vedoucí práce bych ráda zdůraznila, že probandka přicházela opakovaně na konzultace, a
to s připravenými materiály a v koordinačním časovém postupu s lékaři TRN kliniky. Její
velmi odpovědný přístup je jasně patrný z kvalitně zpracovaného tématu práce.

Jako vedoucí práce nemám žádné připomínky ani dotazy a čas diskuse vedoucího práce při
obhajobě poskytuji diskusi oponentovi práce, mgr. Bitnarovi.

Práci jednoznačně a plně doporučuji k obhajobě.
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